PORTARIA NQ H-Ol4, DE 23 DE HAlO DE 1984.

o SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDtNCIA 00 DESEN
VOLVIKENTO DA PESCA - SUDEPE, no uso das atribuições que
lhe sio conferidas pelo Decreto nQ .73.632, de 13 de feve
ceiro de 1974, e artigos J3 I 19, e 45, do Decreto-Lei n9
221, de 28 de fevereiro de 1967;

Considerando as reco.endações aprovadas pela Co
.issao Internacional da Baleia - CIB, e. sua 359 Reunião
Anual, concernentes aos ti.ites de captura de baleias;

Considerando os resultados das negociações leva
das a efeito pelas Delegações do Japão, da União das Rep~
blicas Socialistas Sovieticas e do Brasil, para 8 sub-divi
são da cota estabelecida para a
acutorostrata, no He.isfério Sul;

Considerando, final_ente, a decisão do

espécie Baleonoptera

brasileiro referente ã proteção das espécies de
Governo
baleias

ocorren~es em águas ~erri~oriais brasileiras.

R E S O L V E

Ar~. lq - Fixar em 600 (seiscentos) individuos.
o numero peraitido para a captura da espécie Baleonoptera
acutorostrata. vulgarmente conhecida como baleia .inke. e.
âguas territoriais brasileiras9 ~ara a estação de caça do
exerc1cio de 1984.

Ar~. 2q - As demais espécies de baleias ocorren
tes em aguas ~erritoriais brasileiras permanecerao pro~eg!
das das a~ividades de caça.

Ar~. 3q - Aos infratores da presente Portaria s~
rao aplicadas as sanções previstas no Decreto-Lei nq 2219

de 28 de fevereiro de 1961 e demais legislação comple.e~
tar.

Ar~. 4q - A presente Portaria entrará em vigor
na data de sua publicação.

Jost UBIRAJARA COELHO DE SOUZA TI""
Superintendente

	Page 1
	Page 2